



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
Nº 00409/2020

Às 11:32 horas do dia 18 de agosto de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 72 de 25 de maio de 2020 de 26/05/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 0029.068633/20-59, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00409/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, conforme termo de referência-ANEXO I DO EDITAL. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 1

**Valor Estimado:** R\$ 1.890.520,8000

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** R E O RAMOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 1.085.000,0000 e com valor negociado a R\$ 1.084.061,2900 .

**Item: 2**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 1

**Valor Estimado:** R\$ 1.198.071,0400

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** R E O RAMOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 805.000,0000 e com valor negociado a R\$ 804.028,2800 .

**Item: 3**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 1

**Valor Estimado:** R\$ 959.001,5000

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 2,00 %

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 725.000,0000 e com valor negociado a R\$ 722.415,2100 .

**Histórico**

**Item: 1 - Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
10.929.764/0001-10	LINUX TRANSPORTES LTDA	Sim	Não	1	R\$ 1.644.007,9100	R\$ 1.644.007,9100	17/08/2020 10:27:27
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, referente aos 200 (duzentos) dias Letivos e 10 (dez) dias destinados as Provas de Recuperação e Exames Finais, totalizando 210 (duzentos e dez) dias contratados, no município de Porto Velho, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO e regiões, pelo período de 12 meses, prorrogáveis nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. LOTE 1</p>							
37.082.160/0001-37	CAIO CESAR LINS 95065890200	Sim	Sim	1	R\$ 1.809.520,8000	R\$ 1.809.520,8000	18/08/2020 04:55:15
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível</p>							

realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

84.084.383/0001-13	F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	13/08/2020 16:19:34
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.</p>							
07.119.104/0001-69	R E O RAMOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	14/08/2020 17:44:38
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE 01 ROTA 01-Saída: da Av. Imigrante com Av. Rio Madeira, por volta (6:00h). Total diário: 55,36 Km/DIA de quilômetros pavimentados 55,36 210 11.625,60 X R\$ 11,59 = R\$ 134.740,70 MATUTINO Saída: Av. Rio Madeira com Av. Imigrante por volta (12:00h), km até a rua Bueno Aires. Total diário: 50,05 km/DIA de quilômetros pavimentados 50,05 210 10.510,50X R\$ 13,30 = R\$ 139.789,65 VESPERTINO ROTA 02-Saída: da BR-319 (Jorge Teixeira) com a Av. Calama por volta das (6:00h) 47,39 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 47,39 210 9.951,90X R\$ 13,30 =R\$ 132.360,27 MATUTINO Saída: da Av. Calama com BR-319 (Jorge Teixeira) por volta (12:00h): 49,35 km/DIA de quilômetros pavimentados. 49,35 210 10.363,50 X R\$ 13,30 =R\$ 137.834,55 VESPERTINO ROTA 03-Saída: Da Rua Vieira Caula com a Rua Andreia por volta das (6:00h). Total diário: 42, 65 km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,65 210 8.956,50 XR\$ 13,30 =R\$ 119.121,45 MATUTINO Saída: Rua Daniele com rua Fábria por volta (12:30h), 11,414 Km até a rua Fábria com a rua Daniele. Total diário: 41,63 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,63 210 8.742,30 XR\$ 13,30 =R\$ 116.272,59 VESPERTINO ROTA 04-Saída: da Av. Vieira Caula com a rua Daniele por volta das (6:00h): 44,78 Km/Dia de quilômetros pavimentados. 44,78 210 9.403,80X R\$ 13,30= R\$ 125.070,54 MATUTINO Saída: Da Av. Vieira Caula com a rua Daniele por volta (12:30h), Caula com a rua Daniele Total diário: 41,94 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,94 210 8.807,40X R\$ 13,30 =R\$ 117.138,42 ROTA 07-Saída: da rua Daniela no Conjunto Jamary, por volta das (6:00h) Total diário: 41,12 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,12 210 8.635,20 XR\$ 13,30 =R\$ 114.848,16 MATUTINO Saída: da rua Daniele, por volta das (12:00h) percorre 0,281 km até rua Benedito Inocêncio, dobra a esquerda. Total diário: 37,69 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,69 210 7.914,90 XR\$ 15,86 =R\$ 125.530,31 VESPERTINO ROTA 08-Saída: da Av. Rio de Janeiro por volta das (6:00h), , percorrendo 9,893 Km até o ponto de partida Av. Rio de Janeiro. Total diário: 41,44 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,44 210 8.702,40 XR\$ 13,30 =R\$ 115.741,90 MATUTINO Saída: da Av. Rio de Janeiro por volta (12:30h), , Rio de Janeiro em frente ao supermercado DB. Total diário: 37,41 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,41 210 7.856,10X R\$ 15,86= R\$ 124.597,75 VESPERTINO ROTA 11-Saída: da esquina da Av. Amazonas com a rua Buenos Aires, 7,145 km até a estrada dos Periquitos, dobra na mesma realizando o mesmo itinerário de ida, percorrendo 11,715 Km até a rua Alexandre Guimarães c/ a rua Antônio Fraga, dobra a direita na rua Antônio Fraga, percorre 0,225 km até a Av. Raimundo Cantuária, dobra a esquerda na Raimundo Cantuária, percorre 4,786 até a rua Buenos Aires. Total diário: 55,14 km/DIA de quilômetros pavimentados. 55,14 210 11.579,40X R\$ 11,59= R\$ 134.205,25 MATUTINO Saída: da rua Raimundo Cantuária com a rua Buenos Aires, por volta das (12:00h) até a rua Buenos Aires no ponto de partida. Total diário: 42,02 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,02 210 8.824,20 XR\$ 13,30 =R\$ 117.361,86 VESPERT ROTA 12-ida: da rua Raimundo Cantuária com a rua Luziânia por volta das (12:00h) Raimundo Cantuária. Total diário: 48,66 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 48,66 210 10.218,60 XR\$ 13,30= R\$ 135.907,38 VESPERTINO Valor total do LOTE 01 R\$ 1.890.520,80. (Um milhão e oitocentos e noventa mil, quinhentos e vinte reais e oitenta centavos)</p>							
00.224.783/0001-97	VIA NORTE SERVICOS DE TRANSP ORTES DE PASSAGEIROS EIREL	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	17/08/2020 17:14:35
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.</p>							
34.534.435/0001-38	MARIA DO SOCORRO MOTA DA SILVA	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	17/08/2020 22:01:14
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada,conforme termo de referência-ANEXO I DO EDITAL. MARCA/MODELO: MERCEDES BENS / MARCOPOLO</p>							
10.339.496/0001-86	VIA VERDE TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	18/08/2020 00:25:05
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. Trajetos: 01, 02, 03, 04, 07, 08, 11 e 12</p>							
10.494.340/0001-70	R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.890.520,8000	R\$ 1.890.520,8000	18/08/2020 10:14:14
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.</p>							
09.463.607/0001-82	TS LOCACOES E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 2.200.000,0000	R\$ 2.200.000,0000	18/08/2020 10:36:24
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.</p>							

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 2.200.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	34.534.435/0001-38	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	10.339.496/0001-86	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.890.520,8000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.809.520,8000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.644.007,9100	10.929.764/0001-10	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.600.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:47:49:040
R\$ 1.790.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 11:48:26:167
R\$ 1.871.615,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:48:52:370
R\$ 1.789.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:48:58:910
R\$ 1.580.000,0000	10.929.764/0001-10	18/08/2020 11:49:45:683
R\$ 1.760.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 11:51:45:930
R\$ 1.852.898,8500	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:52:06:483
R\$ 1.550.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:52:51:393
R\$ 1.575.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:53:18:637
R\$ 1.750.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:53:21:217

	R\$ 1.530.000,0000	10.929.764/0001-10	18/08/2020 11:53:52:813
	R\$ 1.500.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:54:11:547
	R\$ 1.720.000,0000	10.339.496/0001-86	18/08/2020 11:54:32:763
	R\$ 1.475.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:54:37:690
	R\$ 1.563.938,1500	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:54:47:280
	R\$ 1.450.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:54:47:557
	R\$ 1.525.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:55:40:863
	R\$ 1.425.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:55:58:757
	R\$ 1.400.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:56:18:133
	R\$ 1.852.710,3800	34.534.435/0001-38	18/08/2020 11:56:46:100
	R\$ 1.524.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:57:44:447
	R\$ 1.500.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:58:31:253
	R\$ 1.375.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:58:31:447
	R\$ 1.350.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:58:48:300
	R\$ 1.499.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:59:37:227
	R\$ 1.335.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:59:55:597
	R\$ 1.300.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:00:15:297
	R\$ 1.510.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:00:39:083
	R\$ 1.285.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:00:41:460
	R\$ 1.485.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:00:47:367
	R\$ 1.270.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:01:25:647
	R\$ 1.255.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:01:49:220
	R\$ 1.200.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:02:05:823
	R\$ 1.185.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:02:56:160
	R\$ 1.170.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:03:29:463
	R\$ 1.778.601,9600	34.534.435/0001-38	18/08/2020 12:03:46:947
	R\$ 1.155.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:04:09:010
	R\$ 1.100.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:04:29:230
	R\$ 1.085.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:04:55:773
	R\$ 1.065.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:05:08:017

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

<b>Eventos do Item</b>			
<b>Evento</b>	<b>Data</b>	<b>Observações</b>	
Aberto	18/08/2020 11:46:55	Item Aberto.	
Encerrado	18/08/2020 12:07:08	Item encerrado.	
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	18/08/2020 13:15:37	Convocado para envio de anexo o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.	
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	19/08/2020 10:24:36	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.	
Aceite	19/10/2020 11:07:50	Aceite individual da proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 1.065.000,0000.	
Inabilitado	19/10/2020 11:21:35	Inabilitação de proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 1.065.000,0000. Motivo: conforme chat de mensagens	
Inabilitado	19/10/2020 11:21:49	Inabilitação de proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 1.065.000,0000. Motivo: conforme chat de mensagens	
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	19/10/2020 13:12:40	Convocado para envio de anexo o fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69.	
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	20/10/2020 09:08:57	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69.	
Aceite	26/10/2020 10:39:11	Aceite individual da proposta. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, pelo melhor lance de R\$ 1.085.000,0000 e com valor negociado a R\$ 1.084.061,2900. Motivo: valor negociado	
Habilitado	04/11/2020 17:16:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI - CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69	
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:19:19	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.	
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:36:54	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilita	
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:42:17	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.	
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:42:22	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA, CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.	

<b>Intenções de Recurso para o Item</b>			
<b>CNPJ/CPF</b>	<b>Data/Hora do Recurso</b>	<b>Data/Hora Admissibilidade</b>	<b>Situação</b>
10.929.764/0001-10	04/11/2020 17:36	04/11/2020 17:42	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilitação não atendem o item 13 e subitens do edital. Apresentar intenção contra a decisão que ACEITOU a planilha referente ao LOTE 3, visto que a mesma foi refeita, trazendo números e resultado de custo diferente do apresentado na proposta inicial e por ultimo apresentar intenção de recurso contra a deci		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus		

direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
10.494.340/0001-70	04/11/2020 17:19	04/11/2020 17:42	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.		

## Item: 2 - Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
10.929.764/0001-10	LINUX TRANSPORTES LTDA	Sim	Não	1	R\$ 1.020.711,2600	R\$ 1.020.711,2600	17/08/2020 10:27:27
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, referente aos 200 (duzentos) dias Letivos e 10 (dez) dias destinados as Provas de Recuperação e Exames Finais, totalizando 210 (duzentos e dez) dias contratados, no município de Porto Velho, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO e regiões, pelo período de 12 meses, prorrogáveis nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. LOTE II						
84.084.383/0001-13	F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	13/08/2020 16:19:34
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
07.119.104/0001-69	R E O RAMOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	14/08/2020 17:44:38
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Lote 02 ROTA 05 Saída: da rua Bolívia com rua Joaquim Nabuco por volta das (6:00h). Total diário: 52,41 km/DIA de quilômetros pavimentados. 52,41 210 11.006,10 X R\$ 11,59 =R\$ 127.560,70 MATUTINO- Saída: da rua Guanabara por volta das (12:00h) dobra a direita percorre 0,254 km até a Av. Rio de Janeiro dobra a esquerda percorre até a rua Alexandre Guimarães dobra a esquerda percorre 0,179 km até a rua Guanabara. Total diário: 45,57 km/DIA de quilômetros pavimentados. 45,57 210 9.569,70 X R\$ 13,30 = R\$ 127.277,01 VESPERTINO ROTA 06-Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta, por volta das (6:00h) Total diário: 41,16 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,16 210 8.643,60 X R\$ 13,30 =R\$ 114.959,88 MATUTINO Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta por volta das (12:00h) na praça Nova Floresta. Total diário: 42,05 km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,05 210 8.830,50 X R\$ 13,30 =R\$ 117.445,65 VESPERTINO ROTA 09-Saída: da rua Pau Ferro Próximo da rua Açaí por volta das(6:00h), na rua Pau Ferro com a rua Açaí. Total diário: 37,93 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,93 210 7.965,30 X R\$ 15,86 = R\$ 126.329,66 MATUTINO Saída: da rua Pau Ferro com a rua Açaí por volta das (12:00h),. Total diário: 35,86 km/DIA de quilômetros pavimentados. 35,86 210 7.530,60 X R\$ 15,86 = R\$ 119.435,32 VESPERTINO ROTA 10- Saída: da rua Açaí com Av. Jatuarana por volta das (6:00h) 0,158 km até a rua Três e Meio. Total diário: 45,08 km/DIA de quilômetros pavimentados. 54,95 210 11.539,50 X R\$ 11,59 =R\$ 133.742,81 MATUTINO Saída: Sai da rua Três e Meio com a rua das Crianças por volta das (12:00h), percorre 0,158 km até a BR-364, dobra a direita percorre 17,933 km até a rua do Hospital Santa Marcelina, dobra direita percorre 0,718 km até o pátio da escola Marcelo Candia. 45,08 210 9.466,80 X R\$ 13,30 =R\$ 125.908,44 VESPERTINO ROTA 13-Saída: da rua Jardim no Bairro Novo por volta (6:00h), percorre 2,380 km até a BR-364,. OBS: Esse valor já foi computado o trajeto manhã, o retorno e a vinda do alunos do turno da tarde. 46,13 210 9.687,30 R\$ 13,30 R\$ 128.841,09 MATUTINO Retorno: Sai do pátio da escola por volta das (17:40h), pavimentados. 22,99 210 4.827,90 R\$ 15,86 R\$ 76.570,49 VESPERTINO VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 1.198.071,04						
13.399.016/0001-60	EXPRESSO GOMES LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	14/08/2020 22:29:12
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COTAÇÃO LOTE II TRAJETO 05 Saída: da rua Bolívia com rua Joaquim Nabuco por volta das (6:00h) percorre 0,192 km até a rua Brasília, dobra a direita percorre 0,227 km até a rua Jaci Parana, dobra a esquerda percorre 0,222 km até a rua Alexandre Guimarães dobra a esquerda percorre 0,179 km até a rua Guanabara. Total diário: 52,41 km/DIA de quilômetros pavimentados. 52,41 210 11.006,10 X R\$ 11,59 =R\$ 127.560,70 MATUTINO- TRAJETO 05 Saída: da rua Guanabara por volta das (12:00h) dobra a direita percorre 0,254 Raimundo Cantuária dobra a esquerda percorre 0,174 km até a rua João Goulart dobra a direita percorre 0,222 km até a rua Alexandre Guimarães dobra a esquerda percorre 0,179 km até a rua Guanabara. Total diário: 45,57 km/DIA de quilômetros pavimentados. 45,57 210 9.569,70 X R\$ 13,30 = R\$ 127.277,01 VESPERTINO TRAJETO 06-Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta, por volta das (6:00h) segue pela av. Campos Sales, percorre 0,180 km até av. Jatuarana, dobra a esquerda na av. Jatuarana, o mesmo trajeto de ida, percorrendo 4,889 Km até o ponto de partida na av. Campos Sales na praça Nova Floresta. Total diário: 41,16 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,16 210 8.643,60 X R\$ 13,30 =R\$ 114.959,88 MATUTINO TRAJETO 06 -Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta por volta das (12:00h) segue pela av. Campos Sales, percorre 0,817 km até a BR-364, dobra a direita sentido ao Candeias do corre 2,574 km até av. Campos Sales, dobra a direita na Campos Sales, percorre 0,182 km até o ponto de partida na praça Nova Floresta. Total diário: 42,05 km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,05 210 8.830,50 X R\$ 13,30 =R\$ 117.445,65 VESPERTINO TRAJETO 09-Saída: da rua Pau Ferro Próximo da rua Açaí por volta das(6:00h), percorre 0,945 km até a rua Brasil, dobra esquerda percorre 0,409 km até a rua Cacique Tibirigá, dobra a direita percorre 0,050km até rua Ouro itinerário de ida, percorrendo 3,292 km até o ponto de partida na rua Pau Ferro com a rua Açaí. Total diário: 37,93 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,93 210 7.965,30 X R\$ 15,86 = R\$ 126.329,66 MATUTINO Saída: da rua Pau Ferro com a rua Açaí por volta das (12:00h), percorre 0,550 km até a BR-364, dobra a direita percorre 16,016 km até a rua do Hospital Santa Marcelina, dobra direita percorre 0,718 km até o pátio da escol Pau Ferro com a rua Açaí. Total diário: 35,86 km/Dia de quilômetros pavimentados. 35,86 210 7.530,60 X R\$ 15,86 = R\$ 119.435,32 VESPERTINO TRAJETO 10- Saída: da rua Açaí com Av. Jatuarana por volta das (6:00h), segue pela rua Açaí percorre 0,864 km até a percorre 0,158 km até a rua Três e Meio. Total diário: 45,08 km/DIA de quilômetros pavimentados. 54,95 210 11.539,50 X R\$ 11,59 =R\$ 133.742,81 MATUTINO Saída: Sai da rua Três e Meio com a rua das Crianças por volta das (12:00h), percorre 0,158 km até a BR-364, dobra a direita percorre 17,933 km até a rua do Hospital Santa Marcelina, dobra direita percorre 0,718 km até o pátio da escola Marcelo Candia. 45,08 210 9.466,80 X R\$ 13,30 =R\$ 125.908,44 VESPERTINO TRAJETO 13-Saída: da rua Jardim no Bairro Novo por volta (6:00h), percorre 2,380 km até a BR-364, a direita percorr da escola Marcelo Candia. Total diário: 46,13 km/Dia de quilômetros pavimentados. OBS: Esse valor já foi computado o trajeto manhã, o retorno e a vinda do alunos do turno da tarde. 46,13 210 9.687,30 R\$ 13,30 R\$ 128.841,09 MATUTINO Retorno: Sai do pátio da escola por volta das (17:40h), percorre 0,718 km até a BR-364, dobra a direita percorre 8,800 km até a rotatória, dobra a esquerda percorre 1,585 km até a rua Jardim dobra a direita percorre 2,380 pavimentados. 22,99 210 4.827,90 R\$ 15,86 R\$ 76.570,49 VESPERTINO VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 1.198.071,04(HUM MILHÇAO E CENTO E NOVENTA E OITO MIL E SETENTA E UM REAL E QUATRO CENTAVOS)						
00.224.783/0001-97	VIA NORTE SERVICOS DE TRANSP ORTES DE PASSAGEIROS EIREL	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	17/08/2020 17:14:35
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
34.534.435/0001-38	MARIA DO SOCORRO MOTA DA SILVA	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	17/08/2020 22:01:14
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, conforme termo de referência-ANEXO I DO EDITAL. MARCA/MODELO: MERCEDES BENS / MARCOPOLO						
10.339.496/0001-86	VIA VERDE TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	18/08/2020 00:25:05
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. Trajetos: 05, 06, 09, 10 e 13						
37.082.160/0001-37	CAIO CESAR LINS 95065890200	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	18/08/2020 04:55:15
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos,						

	Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
10.494.340/0001-70	R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 1.198.071,0400	R\$ 1.198.071,0400	18/08/2020 10:14:14
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
09.463.607/0001-82	TS LOCACOES E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 1.400.000,0000	R\$ 1.400.000,0000	18/08/2020 10:36:24
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.400.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	13.399.016/0001-60	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	00.224.783/0001-97	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	34.534.435/0001-38	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	10.339.496/0001-86	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.198.071,0400	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.020.711,2600	10.929.764/0001-10	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 1.120.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 12:08:34:130
R\$ 1.186.090,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:08:43:943
R\$ 1.005.700,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:09:18:637
R\$ 1.075.000,0000	10.339.496/0001-86	18/08/2020 12:10:07:497
R\$ 980.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:10:35:870
R\$ 1.119.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:11:01:973
R\$ 1.100.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 12:11:19:990
R\$ 1.119.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:11:23:247
R\$ 965.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:11:25:010
R\$ 950.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:11:54:997
R\$ 1.019.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:12:13:150
R\$ 1.099.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:12:33:307
R\$ 935.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:12:52:663
R\$ 1.074.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:13:13:690
R\$ 900.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:13:16:420
R\$ 875.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:13:51:273
R\$ 850.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:13:59:853
R\$ 835.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:14:16:593
R\$ 820.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:15:47:990
R\$ 1.018.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:16:14:570
R\$ 1.114.206,0600	34.534.435/0001-38	18/08/2020 12:16:53:140
R\$ 805.000,0000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 12:17:16:750
R\$ 790.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:17:27:813
R\$ 1.006.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:18:11:400
R\$ 998.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:20:04:800
R\$ 989.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:20:47:863
R\$ 997.999,9999	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:20:52:780
R\$ 979.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:21:23:210
R\$ 950.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:21:24:023
R\$ 945.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:21:42:000
R\$ 978.999,9999	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:21:46:687
R\$ 930.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:21:59:747
R\$ 949.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:22:13:570
R\$ 929.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:23:09:583
R\$ 920.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:23:44:813
R\$ 940.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:24:03:417
R\$ 919.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:24:08:053
R\$ 918.950,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:24:27:857
R\$ 910.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:24:48:437
R\$ 908.999,9999	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:25:51:150

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aberto	18/08/2020 12:08:03	Item Aberto.

Encerrado	18/08/2020 12:27:51	Item encerrado.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	18/08/2020 13:15:43	Convocado para envio de anexo o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	19/08/2020 10:24:49	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.
Aceite	19/10/2020 11:08:08	Aceite individual da proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 790.000,0000.
Inabilitado	19/10/2020 11:23:43	Inabilitação de proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 790.000,0000. Motivo: conforme mensagens expostas no chat de mensagens
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	19/10/2020 13:12:48	Convocado para envio de anexo o fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	20/10/2020 09:10:32	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69.
Aceite	26/10/2020 10:39:43	Aceite individual da proposta. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, pelo melhor lance de R\$ 805.000,0000 e com valor negociado a R\$ 804.028,2800. Motivo: valor negociado
Habilitado	04/11/2020 17:16:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI - CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:19:24	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:37:11	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilita
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:42:36	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:42:40	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA, CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.

Intenções de Recurso para o Item			
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
10.929.764/0001-10	04/11/2020 17:37	04/11/2020 17:42	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilitação não atendem o item 13 e subitens do edital. Apresentar intenção contra a decisão que ACEITOU a planilha referente ao LOTE 3, visto que a mesma foi refeita, trazendo números e resultado de custo diferente do apresentado na proposta inicial e por ultimo apresentar intenção de recurso contra a deci		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.		
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
10.494.340/0001-70	04/11/2020 17:19	04/11/2020 17:42	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.		

### Item: 3 - Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas)							
CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
10.929.764/0001-10	LINUX TRANSPORTES LTDA	Sim	Não	1	R\$ 831.716,3400	R\$ 831.716,3400	17/08/2020 10:27:27
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, referente aos 200 (duzentos) dias Letivos e 10 (dez) dias destinados as Provas de Recuperação e Exames Finais, totalizando 210 (duzentos e dez) dias contratados, no município de Porto Velho, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO e regiões, pelo período de 12 meses, prorrogáveis nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. LOTE III						
13.399.016/0001-60	EXPRESSO GOMES LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 958.710,9200	R\$ 958.710,9200	14/08/2020 22:29:12
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COTAÇÃO LOTE III TRAJETO 01 -Saída: ramal do Manduca por volta das (11:30h), percorre 0,663 km até o ramal do areal do vovô dobra a esquerda e percorre 0,824 km até a linha 1 dobra a direita percorre 1,142 km até o ramal do Caju dobra a esquerda e retorna 0,702 km até a linha 1, segue pela linha do Caju mesmo itinerário de ida, percorrendo 23,864 Km até o ponto de partida.Total quilômetro: 47,72 Km/DIA Pavimentada: 17,92 Km Não pavimentada: 29,80 Km 17,92 210 3.763,20 R\$ 15,86 = R\$ 59.684,35 VESPERTINO 29,8 210 6.258,00 R\$ 16,33= R\$ 102.193,14 TOTAL 161.877,49 TRAJETO 02-Saída: da escola Nossa Senhora de Nazaré por volta das (6:10h) percorre 2,4 km na área interna na Vila de Nova Mutum, segue até a BR-364, dobra a direita percorre 16,1 km até a escola o mesmo itinerário de ida, percorrendo 21,8 Km até o ponto de partida. Total quilômetro: 43,6 KM/DIA de quilômetros pavimentados. 43,6 X 210 =9.156 X 13,30 TOTAL R\$ 121.774,80 MATUTINO TRAJETO 02 Saída: da escola Nossa Senhora de Nazaré por volta das (11:30h) percorre 2,4 km na área interna na Vila de Nova Mutum, segue até a BR-364, dobra a direita percorre 16,1 km até a escola o mesmo itinerário de ida, percorrendo 21,8 km até o ponto de partida. Total quilômetro: 43,6 KM/DIA de quilômetros pavimentados. 43,6 X 210 X 13,30 = R\$ 121.774,80 VESPERTINO TRAJETO 03- Linha 643 BR 364: Saindo da linha 643 por volta das (11:00h) percorrendo 11,461 km até a BR 364, dobra a direita sentido Itapuã percorre 2,500 km até o quilometro 641, do km 641 retorna sentido Candeias 19,693 km até o ramal da pedraira, dobra a esquerda no ramal da pedraira e retorna 2,065 km até a BR 364, dobra a esquerda sentido Candeias percorre 6,960 km até a entrada da usina hidrelétrica de Samuel, dobra a direita percorre 2,008 km até o ramal da ba. Retorno: por volta das (17:45h), daí segue realizando o mesmo itinerário de ida, percorrendo 92,933 Km até o ponto de partida. Total diário: 185,87 Km/DIA Pavimentada: 138,37 Km Não pavimentada: 47,5 Km 138,37 210X 6,71 R\$ 194.972,47 47,5 X210X 13,77 R\$ 137.355,75 TOTAL ROTA =332.328,22 TRAJETO 04-Linha São Pedro. Saindo da Linha São Pedro percorre 5, 284 km até à BR-364 (6 km), virando à direita na BR-364, percorre 32,434 km até à entrada do balneário do Batista, itinerário de ida, percorrendo 60,863 Km até o ponto de partida. Total diário: 121,73 km/DIA Pavimentada: 102,0 Km Não pavimentada: 19,73 Km 102 210 R\$ 153.581,40 19,73 210 R\$ 67.660,09 19,73 210 R\$ 67.660,09 VESPERTINO TOTAL DO LOTE 03 R\$ 958.710,92 (NOVECIENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS DE DEZ REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)						
10.494.340/0001-70	R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,0000	R\$ 959.001,0000	18/08/2020 10:14:14
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						

84.084.383/0001-13	F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	13/08/2020 16:19:34
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
07.119.104/0001-69	R E O RAMOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	14/08/2020 17:44:39
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE 03- ROTA 01 -Saída: ramal do Manduca por volta das (11:30h), percorre 0,663 km.Total quilômetro: 47,72 Km/DIA Pavimentada: 17,92 Km Não pavimentada: 29,80 Km 17,92 210 3.763,20 R\$ 15,86 = R\$ 59.684,35 PAVIMENTADA VESPERTINO 29,8 210 6.258,00 R\$ 16,33= R\$ 102.193,14 NÃO PAVIMENTADA TOTAL 161.877,49 ROTA 02-Saída: da escola Nossa Senhora de Nazaré por volta das (6:10h). Total quilômetro: 43,6 KM/DIA de quilômetros pavimentados. 43,6 X 210 =9.156 X 13,30 TOTAL R\$ 121.774,80 MATUTINO Saída: da escola Nossa Senhora de Nazaré por volta das (11:30h): 43,6 KM/DIA de quilômetros pavimentados. 43,6 X 210 X 13,30 = R\$ 121.774,80 VESPERTINO ROTA 03- Linha 643 BR 364: Saindo da linha 643 por volta das (11:00h). Retorno: por volta das (17:45h), daí segue realizando o mesmo itinerário de ida, percorrendo 92,933 Km até o ponto de partida. Total diário: 185,87 Km/DIA Pavimentada: 138,37 KM Não pavimentada: 47,5 Km 138,37 210X 6,71 R\$ 194.972,47 PAVIMENTADA 47,5 X210X 13,77 R\$ 137.355,75 NÃO PAVIMENTADA TOTAL ROTA =332.328,22 ROTA 04-Linha São Pedro. Saindo da Linha São Pedro 60,863 Km até o ponto de partida. Total diário: 121,73 km/DIA Pavimentada: 102,0 Km Não pavimentada: 19,73 Km 102 210 R\$ 153.581,40 19,73 210 R\$ 67.660,09 19,73 210 R\$ 67.660,09 VESPERTINO VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$ 959.001,50						
00.224.783/0001-97	VIA NORTE SERVICOS DE TRANSP ORTES DE PASSAGEIROS EIREL	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	17/08/2020 17:14:35
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
34.534.435/0001-38	MARIA DO SOCORRO MOTA DA SILVA	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	17/08/2020 22:01:14
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada, conforme termo de referência-ANEXO I DO EDITAL. MARCA/MODELO: MERCEDES BENS / MARCOPOLO						
10.339.496/0001-86	VIA VERDE TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	18/08/2020 00:25:05
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. Trajetos: 01 - Linha do Caju, 02 - Nova Mutum, 03 - Linha 643/BR 364 e 04 - São Pedro						
37.082.160/0001-37	CAIO CESAR LINS 95065890200	Sim	Sim	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 959.001,5000	18/08/2020 04:55:15
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						
09.463.607/0001-82	TS LOCACOES E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 1.200.000,0000	R\$ 1.200.000,0000	18/08/2020 10:36:24
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.						

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)		
Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.200.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	10.339.496/0001-86	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	07.119.104/0001-69	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	34.534.435/0001-38	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,5000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 959.001,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 958.710,9200	13.399.016/0001-60	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 831.716,3400	10.929.764/0001-10	18/08/2020 11:32:07:087
R\$ 850.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 12:32:04:237
R\$ 900.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:32:08:910
R\$ 939.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:33:19:250
R\$ 845.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:33:36:280
R\$ 810.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:34:12:897
R\$ 847.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:34:46:230
R\$ 814.000,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 12:36:34:483
R\$ 830.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:36:42:023
R\$ 825.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:36:53:770
R\$ 765.000,0000	10.339.496/0001-86	18/08/2020 12:37:50:587
R\$ 740.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:38:49:277
R\$ 800.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:39:03:313
R\$ 813.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:39:13:750
R\$ 700.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:39:45:773
R\$ 901.461,4100	34.534.435/0001-38	18/08/2020 12:39:49:340
R\$ 795.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:39:51:493
R\$ 764.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:40:26:073
R\$ 680.000,0000	10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:40:36:510
R\$ 742.240,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:41:01:623
R\$ 741.000,0000	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:41:37:747

R\$ 699.999,9999	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:42:39:833
R\$ 797.720,0000	00.224.783/0001-97	18/08/2020 12:43:02:587
R\$ 725.000,0000	84.084.383/0001-13	18/08/2020 12:44:48:427
R\$ 681.000,0000	09.463.607/0001-82	18/08/2020 12:44:50:167
R\$ 665.999,9999	37.082.160/0001-37	18/08/2020 12:46:05:703

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

<b>Eventos do Item</b>		
<b>Evento</b>	<b>Data</b>	<b>Observações</b>
Aberto	18/08/2020 12:31:22	Item Aberto.
Encerrado	18/08/2020 12:48:06	Item encerrado.
Recusa	18/08/2020 13:09:54	Recusa da proposta. Fornecedor: CAIO CESAR LINS 95065890200, CNPJ/CPF: 37.082.160/0001-37, pelo melhor lance de R\$ 665.999,9999. Motivo: conforme motivos expostos na ata da sessão
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	18/08/2020 13:15:50	Convocado para envio de anexo o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	19/08/2020 10:25:05	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70.
Aceite	19/10/2020 11:08:22	Aceite individual da proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 680.000,0000.
Inabilitado	19/10/2020 11:24:15	Inabilitação de proposta. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, pelo melhor lance de R\$ 680.000,0000. Motivo: conforme mensagens expostas no chat de mensagens
Recusa	19/10/2020 11:43:08	Recusa da proposta. Fornecedor: TS LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.463.607/0001-82, pelo melhor lance de R\$ 681.000,0000. Motivo: está em desacordo com o subitem 11.5.2 do Edital, alínea "c", NÃO encaminhou junto com sua proposta de preços a Planilha demonstrativa de composição de preços, com previsão de custo total mensal.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	19/10/2020 13:19:29	Convocado para envio de anexo o fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	19/10/2020 16:31:08	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	26/10/2020 10:57:56	Convocado para envio de anexo o fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	26/10/2020 11:07:43	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13.
Aceite	04/11/2020 17:14:06	Aceite individual da proposta. Fornecedor: F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, pelo melhor lance de R\$ 725.000,0000 e com valor negociado a R\$ 722.415,2100. Motivo: valor ajustado
Habilitado	04/11/2020 17:16:54	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:19:29	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.
Registro Intenção de Recurso	04/11/2020 17:37:25	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilita
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:47:34	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10494340000170. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.
Intenção de Recurso Aceita	04/11/2020 17:47:38	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: LINUX TRANSPORTES LTDA, CNPJ/CPF: 10929764000110. Motivo: A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.

<b>Intenções de Recurso para o Item</b>			
<b>CNPJ/CPF</b>	<b>Data/Hora do Recurso</b>	<b>Data/Hora Admissibilidade</b>	<b>Situação</b>
10.929.764/0001-10	04/11/2020 17:37	04/11/2020 17:47	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> LINUX TRANSPORTES LTDA-ME vem apresentar a intenção de recurso, contra a decisão que HABILITOU as empresas R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, visto que os documentos de Habilitação não atendem o item 13 e subitens do edital. Apresentar intenção contra a decisão que ACEITOU a planilha referente ao LOTE 3, visto que a mesma foi refeita, trazendo números e resultado de custo diferente do apresentado na proposta inicial e por ultimo apresentar intenção de recurso contra a deci		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.		
<b>CNPJ/CPF</b>	<b>Data/Hora do Recurso</b>	<b>Data/Hora Admissibilidade</b>	<b>Situação</b>
10.494.340/0001-70	04/11/2020 17:19	04/11/2020 17:47	Aceito
	<b>Motivo Intenção:</b> Mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria registrar intenção de recorrer por estar inconformada com nossa inabilitação e fatos novos e fundamentados em sede recursal.		
	<b>Motivo Aceite ou Recusa:</b> A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.		

<b>Troca de Mensagens</b>		
	<b>Data</b>	<b>Mensagem</b>
Pregoeiro	18/08/2020 11:32:15	Bom dia, senhores (as).
Pregoeiro	18/08/2020 11:35:04	Está aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico nº. 409/2020/SUPEL/RO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE.
Pregoeiro	18/08/2020 11:36:44	OBJETO: Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas e monitores em toda a frota contratada (..)



Pregoeiro	18/08/2020 11:37:22	(...) para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, referente aos 200 (duzentos) dias Letivos e 10 (dez) dias destinados as Provas de Recuperação e Exames Finais, totalizando 210 (duzentos e dez) dias contratados, no município de Porto Velho, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO e regiões, pelo período de 12 meses, prorrogáveis nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93, conforme especificações e condições constantes no TR.
Pregoeiro	18/08/2020 11:37:34	TR = Termo de Referência
Pregoeiro	18/08/2020 11:40:14	ATENÇÃO!
Pregoeiro	18/08/2020 11:40:22	O presente certame está sendo regido pela Lei nº. 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205, de 02/06/2006, Lei 123 de 14/12/2006 e demais legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com suas alterações, e demais exigências do Edital.
Pregoeiro	18/08/2020 11:40:33	Informo que a SUPEL cumprirá rigorosamente o art. 7º da Lei nº. 10.520/02.
Pregoeiro	18/08/2020 11:40:46	FRISAMOS que os Avisos, respostas aos questionamentos e esclarecimentos em relação à presente licitação foram disponibilizados para consulta dos interessados no campo de avisos do Portal de Compras do Governo Federal - Comprasnet e no site da SUPEL/ RO, pelo que entendemos ser do conhecimento de todos.
Pregoeiro	18/08/2020 11:41:31	Em decorrência das normas, lembro aos Srs. Licitantes que NÃO HAVERÁ ambiente de "Chat" durante a fase de lances, onde a negociação de preços ocorrerá após o término da disputa de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 11:41:40	Incumbirá ao Licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pela Pregoeira, em qualquer fase do certame, transmitida no Sistema ou de sua desconexão.
Pregoeiro	18/08/2020 11:41:55	Informo que os prazos estabelecidos deverão ser cumpridos na íntegra, sendo que as licitantes participantes ficam condicionadas a acessar o chat mensagens para a obtenção de qualquer mensagem transmitida por esta Pregoeira ou pelo Sistema.
Pregoeiro	18/08/2020 11:42:01	Logo estarei dando início à fase de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 11:42:13	RESSALTO aos Senhores a importância do envio de lances com responsabilidade, de forma a poderem honrar seus compromissos durante execução.
Pregoeiro	18/08/2020 11:42:26	Informo aos senhores, que antes de enviar os seus lances verifiquem a sua exequibilidade, ofertando apenas proposta de preços a qual vossa empresa possa cumprir de forma integral e satisfatória no momento da execução do serviço.
Pregoeiro	18/08/2020 11:42:47	Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global.
Pregoeiro	18/08/2020 11:43:23	Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.
Pregoeiro	18/08/2020 11:43:33	RESSALTO que diante de qualquer ocorrência de ordem técnica ou operacional com o sistema Comprasnet durante este certame, os senhores devem entrar em contato na rede SERPRO, que gerencia o sistema, via telefone 0800 9789001, ou e-mail: css.serpro@serpro.gov.br ou através do formulário eletrônico:
Pregoeiro	18/08/2020 11:43:40	<a href="https://cssinter.serpro.gov.br/SCCDPortalWEB/pages/dynamicPortal.jsf?ITEMNUM=2348">https://cssinter.serpro.gov.br/SCCDPortalWEB/pages/dynamicPortal.jsf?ITEMNUM=2348</a>
Pregoeiro	18/08/2020 11:43:49	Pois assim como os senhores, esta SUPEL também é apenas usuária do sistema.
Pregoeiro	18/08/2020 11:43:57	Faz-se necessário que todos permaneçam logados no sistema até o término desta sessão.
Pregoeiro	18/08/2020 11:44:15	Me chamo Maria do Carmo do Prado, Pregoeira da SUPEL/RO, em caso de dúvidas, estou a disposição somente através do e-mail: supel.omega@gmail.com (devido ao trabalho home office).
Pregoeiro	18/08/2020 11:46:34	Informo que todas as propostas registradas no sistema irão participar da fase de lances, onde a avaliação quanto a aceitabilidade do objeto proposto será realizada posteriormente.
Pregoeiro	18/08/2020 11:46:49	Por esta razão os Srs. Licitantes podem iniciar o envio de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 11:46:56	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 11:47:31	O lote 1 está aberto para lance.
Pregoeiro	18/08/2020 11:52:36	Não deixem para o último instante, melhorem suas ofertas!
Pregoeiro	18/08/2020 12:00:08	Senhores licitantes, dentro do prazo estabelecido pelo sistema SERÁ ENCERRADA A DISPUTA, após, o sistema gerenciará automaticamente de acordo com a quantidade de lances ofertados.
Pregoeiro	18/08/2020 12:03:28	ATENÇÃO: Antes de enviar os seus lances verifiquem a sua exequibilidade, ofertando apenas proposta de preços a qual a empresa possa cumprir de forma INTEGRAL e SATISFATÓRIA no momento da execução.
Sistema	18/08/2020 12:07:08	O item 1 está encerrado.
Pregoeiro	18/08/2020 12:08:03	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 12:08:17	Lote 02, disputa aberta!
Pregoeiro	18/08/2020 12:21:06	ATENÇÃO: Antes de enviar os seus lances verifiquem a sua exequibilidade, ofertando apenas proposta de preços a qual a empresa possa cumprir de forma INTEGRAL e SATISFATÓRIA no momento da execução.
Sistema	18/08/2020 12:27:51	O item 2 está encerrado.
Pregoeiro	18/08/2020 12:31:22	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 12:31:43	O lote 03 está aberto para lance
Sistema	18/08/2020 12:48:06	O item 3 está encerrado.
Sistema	18/08/2020 12:48:06	Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro	18/08/2020 12:49:37	Fase de lances concluída.
Pregoeiro	18/08/2020 12:52:11	CONVOCO a licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI para negociação de preços para os lotes 01 e 02.
Pregoeiro	18/08/2020 12:52:57	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Senhor licitante, bom dia. Objetivando uma proposta mais vantajosa para a Administração, convido vossa empresa para negociar os lotes 01 e 02. Teria melhor oferta?
10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:56:27	Bom dia
10.494.340/0001-70	18/08/2020 12:56:46	não, nosso preço já está bem vantajoso
Pregoeiro	18/08/2020 13:01:57	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Agradeço a disponibilidade em responder ao chat.
Pregoeiro	18/08/2020 13:03:02	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Solicito que aguarde a convocação desta Pregoeira, que será realizada no sistema para atualização da proposta de preços e planilha de custos ao valor oferecido na fase de lances.
10.494.340/0001-70	18/08/2020 13:04:15	ok, no aguardo
Pregoeiro	18/08/2020 13:04:44	No lote 3, DESCLASSIFICO a proposta da empresa CAIO CESAR LINS 95065890200, uma vez que a mesma está em desacordo com o subitem 11.5.2 do Edital.
Pregoeiro	18/08/2020 13:05:52	A referida empresa NÃO encaminhou sua proposta de preços com o Valor unitário de cada trajeto; e ainda NÃO enviou a Planilha demonstrativa de composição de preços, com previsão de custo total mensal.
Pregoeiro	18/08/2020 13:09:20	Enviou uma proposta de forma genérica, indicando a descrição dos serviços apenas como "serviço"; E ainda, como quantidade de postos (sendo 1 unidade); Valor unitário por m² e valor total. Estando em desacordo com o objeto deste certame que é TRANSPORTE ESCOLAR.
Pregoeiro	18/08/2020 13:09:35	E ainda NÃO apresentou sua planilha de custos.
Pregoeiro	18/08/2020 13:10:21	CONVOCO a licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI para negociação do lote 3.
Pregoeiro	18/08/2020 13:10:37	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Prezado (a), vossa empresa é remanescente no lote 3.
Pregoeiro	18/08/2020 13:10:56	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Convido vossa empresa a negociar seu último valor ofertado na fase de lances.
10.494.340/0001-70	18/08/2020 13:11:30	nosso desconto já foi considerável

Pregoeiro	18/08/2020 13:11:39	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Teria melhor oferta?
10.494.340/0001-70	18/08/2020 13:11:45	não temos como ofertar mais desconto
Pregoeiro	18/08/2020 13:12:58	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Agradeço a disponibilidade em responder ao chat.
Pregoeiro	18/08/2020 13:15:29	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - CONVOCO nos LOTES 1, 2 e 3, vossa empresa (R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI) para o envio da PROPOSTA DE PREÇOS e PLANILHA DE CUSTOS atualizadas com os últimos valores ofertados, objetivando instrução dos autos e efetiva análise.
Sistema	18/08/2020 13:15:37	Senhor fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema	18/08/2020 13:15:43	Senhor fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Sistema	18/08/2020 13:15:50	Senhor fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
10.494.340/0001-70	18/08/2020 13:16:47	qual o prazo?
Pregoeiro	18/08/2020 13:16:54	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Prazo para o envio da PROPOSTA e PLANILHA DE CUSTO até o dia 19/08/2020 às 13h15min (Horário de Brasília - DF).
Pregoeiro	18/08/2020 13:17:17	Para R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI - Campos abertos para o envio dos anexos.
Pregoeiro	18/08/2020 13:20:08	INFORMO que esta sessão será SUSPENSA, tendo em vista a convocação feita por esta Pregoeira à licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI para a apresentação da proposta de preços e planilha de custos com os valores atualizados após a fase de lances.
Pregoeiro	18/08/2020 13:21:20	INFORMO AINDA, que esta sessão será reaberta no dia 19/08/2020 às às 14h00min (Horário de Brasília - DF).
Pregoeiro	18/08/2020 13:21:52	Desejo a todos uma boa tarde e até amanhã.
Sistema	19/08/2020 10:24:36	Senhor Pregoeiro, o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	19/08/2020 10:24:49	Senhor Pregoeiro, o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, enviou o anexo para o item 2.
Sistema	19/08/2020 10:25:05	Senhor Pregoeiro, o fornecedor R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.494.340/0001-70, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	19/08/2020 14:03:32	Senhores licitantes, boa tarde.
Pregoeiro	19/08/2020 14:03:51	Daremos continuidade a sessão do PE 409/2020.
Pregoeiro	19/08/2020 14:04:49	ATESTO o recebimento da proposta de preços e planilha de custos (com os valores atualizados) da licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, para os lotes 1, 2 e 3.
Pregoeiro	19/08/2020 14:07:43	Registro que estarei enviando as planilhas de custos da licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI (referente aos lotes 1, 2 e 3) para análise da GEPEAP/SUPEL, onde os técnicos irão avaliar se as mesmas estão de acordo com as instruções normativas pertinentes.
Pregoeiro	19/08/2020 14:08:42	Por esta razão, a sessão do PE 409/2020 será SUSPENSA sine die, até a efetiva análise das planilhas de custos.
Pregoeiro	19/08/2020 14:09:09	INFORMO que a reabertura da sessão será comunicada com no mínimo 24 horas de antecedência.
Pregoeiro	19/08/2020 14:09:34	Agradeço a compreensão de todos e desejo uma boa tarde.
Pregoeiro	14/10/2020 12:55:28	Srs. Licitantes, informo que a reabertura do certame, para a divulgação da análise da planilha de custos, bem como a continuação das demais fases do certame, ocorrerá no dia 19/10/2020 às 11h00min (horário de Brasília).
Pregoeiro	19/10/2020 11:04:46	Senhores licitantes, bom dia.
Pregoeiro	19/10/2020 11:05:03	Conforme estabelecido, daremos continuidade a sessão do PE 409/2020. Bom trabalho a todos.
Pregoeiro	19/10/2020 11:05:18	As Planilhas de Custos e Formação de Preços da licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, apresentadas para os lotes 1, 2 e 3, foram encaminhadas à Gerência de Análise de Processos, Redação e Divulgação - SUPEL-GAP, a qual possui técnico especialista em análise de planilhas de custos.
Pregoeiro	19/10/2020 11:06:37	"Ao analisarmos as informações contidas nos Quadros nº 01, 02 e 03 - Estimativo para Contratação x Economia Gerada podemos observar que a licitante apresentou seus valores abaixo do ANEXO II - do Edital - Quadro Comparativo de Preços. (...)
Pregoeiro	19/10/2020 11:06:55	(...) Ante o exposto, em razão da adequada apresentação dos custos na planilha, não há necessidades de ajustes na mesma. Constatamos através das análises das Planilhas de Custos e Formação de Preços que a empresa licitante demonstrou a exequibilidade de sua Proposta. (...)
Pregoeiro	19/10/2020 11:07:12	(...) Diante de todo o exposto, apresento-lhe as minhas considerações para auxiliá-la em sua tomada de decisão."
Pregoeiro	19/10/2020 11:07:31	Subsidiada na análise realizada por aquele servidor responsável, esta Pregoeira ACEITA as planilhas de custos apresentadas, bem como ACEITA a proposta de preços da licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, uma vez que se encontra de acordo com as exigências do Edital.
Pregoeiro	19/10/2020 11:09:07	Passaremos para a fase de habilitação.
Pregoeiro	19/10/2020 11:09:46	Ao analisar os documentos de habilitação da licitante R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI, verificamos que a mesma anexou seus documentos de habilitação no sistema Comprasnet, apresentando 02 (dois) atestados de capacidade técnica, (...)
Pregoeiro	19/10/2020 11:09:55	(...) ambos emitidos pela Secretaria Municipal de Educação, assinados pelos sub-gerentes de transporte, Sr. Leandro Pereira dos Santos Carneiro - Portaria 166/2020 e Sr. Vanderlei Pereira Camargo - Portaria 380/2017.
Pregoeiro	19/10/2020 11:10:29	Ocorre que os referidos atestados relatam acerca da prestação de serviços realizados no segundo semestre de 2009, sendo que o processo que originou a contratação ocorreu em 2010 (PREGÃO ELETRÔNICO 01/2010 e PROCESSO 0090/2010), conforme informações dos atestados apresentados.
Pregoeiro	19/10/2020 11:11:13	Tendo em vista a contradição dos atestados (serviços realizados em 2009 e processo do ano de 2010), bem como a necessidade avaliar a capacidade técnica em quantidade e período de execução, esta Pregoeira se valeu do art. 43, §3º, da Lei Federal nº 8.666/93, (...)
Pregoeiro	19/10/2020 11:12:16	(...) solicitando que a empresa R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI enviase as notas de empenho 2428 e 2429 citadas em um dos atestados, o assinado pelo Sr. Leandro; (...)
Pregoeiro	19/10/2020 11:12:38	(...) E ainda, solicitamos esclarecimentos quanto ao período de atendimento informado nos Atestados "no segundo semestre de 2009", uma vez que o número do pregão e processo (0090/2010) informados no documento ocorreu no ano de 2010.
Pregoeiro	19/10/2020 11:14:49	A licitante R.BATISTA encaminhou documentos como: mapa de trajeto, ficha de funcionários, empenhos e outros; E, quanto ao ano do processo e a data do atestado "houve um erro de forma." Nada mais esclarecendo.
Pregoeiro	19/10/2020 11:15:25	Ao analisar os documentos apresentados pela R.BATISTA, via diligência, verificamos que as notas de empenhos n.s 2428 e 2429 são do ano de 2009.
Pregoeiro	19/10/2020 11:15:45	Ressalto que a empresa encaminhou um tipo de extrato emitido pela Prefeitura Municipal de Machadinho do Oeste, onde consta o período de empenhos 01/01/2009 a 31/12/2009 em nome da empresa Moura e Santos Transportes e Serviços (atual R.BATISTA DOS SANTOS EIRELI). Sendo que esse "extrato" apresenta no cabeçalho paginação folhas 054 do processo 090/2010.
Pregoeiro	19/10/2020 11:16:07	Nos documentos apresentados em forma de diligência, alguns apresentam esse tipo de cabeçalho, a saber: Recibo de retirada de Edital; Trajetos 27, 28, 29, 30 e 31; quadro lote 5;
Pregoeiro	19/10/2020 11:16:54	Ressalto que a empresa encaminhou um novo atestado de capacidade técnica também expedido pela SEMED/ Machadinho do Oeste, referente ao processo 1978/2009.
Pregoeiro	19/10/2020 11:17:31	Em que pese a realização de diligências para que fosse elucidada a dúvida apontada, não foram obtidos documentos capazes de tal ato.

Pregoeiro	19/10/2020 11:18:07	Considerado que as divergências não foram comprovadas pela R. Batista, diligenciamos a Prefeitura Municipal de Machadinho, solicitando a Ata do resultado do Pregão 01/2010, referente ao processo 090/2010/SEMED, sendo encaminhada a Ata Circunstanciada do Pregão Eletrônico 01/2010, referente ao Processo Administrativo 01/2010/SEMED.
Pregoeiro	19/10/2020 11:18:45	Nesta ata não consta como participante a empresa Moura e Santos Transportes e Serviços.
Pregoeiro	19/10/2020 11:19:23	Diante da incongruência do conteúdo dos atestados, uma vez que não condizem com o comprovado nas diligências, bem como a vedação de inclusão posterior de documento, conforme Art. 43, § 3º da Lei 8666/93, (....)
Pregoeiro	19/10/2020 11:19:40	(....) motivo pelo qual NÃO posso considerar habilitada a empresa R.BATISTA DOS SANTOS EIRELI, restando a mesma INABILITADA, pelo não atendimento à qualificação técnica, em descumprimento ao Instrumento Convocatório - item 13.8. e subitens.
Pregoeiro	19/10/2020 11:20:54	A decisão desta Pregoeira está pautada nos princípios que norteiam as licitações públicas, destacando os da moralidade e legalidade. Os contratos de licitação pública são formais, por isso os atos devem ser documentados e revestidos de credibilidade, de legalidade.
Pregoeiro	19/10/2020 11:24:36	Após a inabilitação da licitante R.BATISTA DOS SANTOS EIRELI, convoco a(s) licitante (s) remanescente(s) para negociação de preços.
Pregoeiro	19/10/2020 11:24:52	Para R E O RAMOS EIRELI - Senhor licitante, bom dia.
Pregoeiro	19/10/2020 11:25:34	Para R E O RAMOS EIRELI - Objetivando uma proposta mais vantajosa para a Administração, convido vossa empresa para negociar seu último valor ofertado na fase de lances para os Lotes 1 e 2.
07.119.104/0001-69	19/10/2020 11:25:49	Bom dia Sra Pregoeira
Pregoeiro	19/10/2020 11:26:00	Para R E O RAMOS EIRELI - Teria melhor oferta?
07.119.104/0001-69	19/10/2020 11:27:06	sra Pregoeira o valor ofertado ja esta em nosso limite
Pregoeiro	19/10/2020 11:29:03	Para R E O RAMOS EIRELI - Prezado, solicito que reveja seu posicionamento. Vamos dar mais um desconto ao Governo do Estado.
Pregoeiro	19/10/2020 11:29:15	Para R E O RAMOS EIRELI - Solicito melhor oferta.
07.119.104/0001-69	19/10/2020 11:32:15	Sra pregoeira o nosso preço ja esta bem abaixo do valor estimado
Pregoeiro	19/10/2020 11:34:20	Para R E O RAMOS EIRELI - Sim, está abaixo do estimado. Contudo, solicito melhor oferta. Podemos negociar ao valor da primeira colocada ( a qual foi inabilitada)?
07.119.104/0001-69	19/10/2020 11:37:04	Sra pregoeira pode nos dar uns minutos para avaliarmos
Pregoeiro	19/10/2020 11:40:30	Para R E O RAMOS EIRELI - Sim.
Pregoeiro	19/10/2020 11:40:44	Para R E O RAMOS EIRELI - Retornaremos posterior a negociação do lote 3.
Pregoeiro	19/10/2020 11:42:04	No lote 3, DESCLASSIFICO a proposta da empresa TS LOCACOES E SERVICOS LTDA, uma vez que a mesma está em desacordo com o subitem 11.5.2 do Edital, alínea "c".
Pregoeiro	19/10/2020 11:42:32	A referida empresa NÃO encaminhou junto com sua proposta de preços a Planilha demonstrativa de composição de preços, com previsão de custo total mensal.
Pregoeiro	19/10/2020 11:43:37	CONVOCO a licitante F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI para negociação do Lote 3.
Pregoeiro	19/10/2020 11:43:53	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Senhor licitante, bom dia.
Pregoeiro	19/10/2020 11:44:14	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Objetivando uma proposta mais vantajosa para a Administração, convido vossa empresa para negociar seu último valor ofertado na fase de lances para o lote 3.
Pregoeiro	19/10/2020 11:44:22	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Teria melhor oferta?
84.084.383/0001-13	19/10/2020 11:44:35	Bom dia, Sra Pregoeira.
84.084.383/0001-13	19/10/2020 11:45:19	Só um momento, por gentileza. Vamos verificar a possibilidade de redução.
Pregoeiro	19/10/2020 11:47:40	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Senhor (a), estamos no aguardo.
Pregoeiro	19/10/2020 11:49:09	Prezados (as), tendo em vista a possibilidade de negociação com as licitantes F C TRANSPORTE e R E O RAMOS EIRELI, estaremos suspendendo esta sessão por uma (01) hora.
Pregoeiro	19/10/2020 11:49:29	Para que as mesmas possam analisar seus custos para negociação.
Pregoeiro	19/10/2020 11:50:15	Retornamos a sessão às 13h00min (horário de Brasília - DF), de hoje, 19/10/2020.
Pregoeiro	19/10/2020 13:03:05	Prezados, retornamos a sessão do PE 409/2020.
Pregoeiro	19/10/2020 13:03:27	Iremos continuar com as negociações.
Pregoeiro	19/10/2020 13:03:48	Para R E O RAMOS EIRELI - Senhor licitante, podemos negociar os lotes 1 e 2?
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:04:21	podemos sim Sra PREGOEIRA
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:06:10	LOTE 02 PODEMOS NEGOCIAR A 1.084,141,23 LOTE 03 PODEMOS NEGOCIAR A 804.045,08
Pregoeiro	19/10/2020 13:06:14	Para R E O RAMOS EIRELI - Quais os valores de cada lote?
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:07:43	errei os numeros dos lotes
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:08:27	lote 01 -1.084.141,23
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:08:53	lote 02 - \$ 804.045,08
Pregoeiro	19/10/2020 13:12:20	Para R E O RAMOS EIRELI - Prezado (a), irei convocar vossa empresa no sistema para o envio da PROPOSTA DE PREÇOS e PLANILHA DE CUSTOS, conforme os valores negociados neste chat.
Sistema	19/10/2020 13:12:40	Senhor fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema	19/10/2020 13:12:48	Senhor fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.
Pregoeiro	19/10/2020 13:14:32	Para R E O RAMOS EIRELI - Essa convocação objetiva a instrução dos autos e efetiva análise da proposta de preços
Pregoeiro	19/10/2020 13:15:17	Para R E O RAMOS EIRELI - Prazo para envio da proposta e planilha ajustada até o dia 20/10/2020 às 13h15min (horário de Brasília - DF);
07.119.104/0001-69	19/10/2020 13:15:50	sra pregoeira para enviar somente a proposta atualizada ?
Pregoeiro	19/10/2020 13:15:57	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Senhor licitante, podemos negociar o Lote 3?
Pregoeiro	19/10/2020 13:17:09	Para R E O RAMOS EIRELI - Senhor, enviar a PROPOSTA DE PREÇOS e PLANILHA DE CUSTOS, conforme os valores negociados neste chat.
Pregoeiro	19/10/2020 13:17:37	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Senhor licitante, podemos negociar o Lote 3?
84.084.383/0001-13	19/10/2020 13:17:48	Sim, Sra Pregoeira. Para o Lote 3 podemos ofertar R\$ 722.427,88.
Pregoeiro	19/10/2020 13:19:10	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Prezado (a), irei convocar vossa empresa no sistema para o envio da PROPOSTA DE PREÇOS e PLANILHA DE CUSTOS, conforme os valores negociados neste chat.
Sistema	19/10/2020 13:19:29	Senhor fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, solicito o envio do anexo referente ao ítem 3.
Pregoeiro	19/10/2020 13:19:48	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Essa convocação objetiva a instrução dos autos e efetiva análise da proposta de preços
Pregoeiro	19/10/2020 13:20:35	Para F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - Prazo para envio da proposta e planilha ajustada até o dia 20/10/2020 às 13h20min (horário de Brasília - DF);
84.084.383/0001-13	19/10/2020 13:21:16	Ok.
Pregoeiro	19/10/2020 13:22:42	INFORMO que esta sessão será SUSPENSA, tendo em vista a convocação feita por esta Pregoeira às licitantes F C TRANSPORTE e R E O RAMOS para a apresentação da proposta de preços e planilha de custos com os valores atualizados após negociação de preços.
Pregoeiro	19/10/2020 13:23:43	INFORMO AINDA, que esta sessão será reaberta no dia 20/10/2020 às 14h00min (Horário de Brasília - DF), para

		continuidade da fase de aceitação e demais atos.
Sistema	19/10/2020 16:31:08	Senhor Pregoeiro, o fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, enviou o anexo para o item 3.
Sistema	20/10/2020 09:08:57	Senhor Pregoeiro, o fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	20/10/2020 09:10:32	Senhor Pregoeiro, o fornecedor R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	20/10/2020 14:07:29	Senhores licitantes, boa tarde
Pregoeiro	20/10/2020 14:08:55	Daremos continuidade a sessão do PE 409/2020.
Pregoeiro	20/10/2020 14:09:48	ATESTO o recebimento das propostas de preços e planilhas de custos (com os valores atualizados) das licitantes R E O RAMOS EIRELI (lotes 1 e 2) e F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI (lote 3).
Pregoeiro	20/10/2020 14:10:55	Registro que enviei as planilhas de custos das referidas licitantes para análise da GAP/SUPEL, onde há técnico qualificado que irá avaliar se as mesmas estão de acordo com as instruções normativas pertinentes.
Pregoeiro	20/10/2020 14:11:09	Por esta razão, a sessão do PE 409/2020 será SUSPENSA sine die, até a efetiva análise das planilhas de custos.
Pregoeiro	20/10/2020 14:11:18	INFORMO que a reabertura da sessão será comunicada com no mínimo 24 horas de antecedência.
Pregoeiro	20/10/2020 14:11:26	Agradeço a compreensão de todos e desejo uma boa tarde.
Pregoeiro	22/10/2020 15:27:59	INFORMO aos Senhores que a sessão do PE 409/2020 será reaberta no dia 26/10/2020 às 10h00min (Horário de Brasília - DF), para continuidade da fase de aceitação e demais atos.
Pregoeiro	26/10/2020 10:15:09	Senhores licitantes, bom dia.
Pregoeiro	26/10/2020 10:15:52	Daremos continuidade a sessão do PE 409/2020. Bom trabalho a todos.
Pregoeiro	26/10/2020 10:21:54	Como já informado, as Planilhas de Custos e Formação de Preços das licitantes: R E O RAMOS EIRELI (lotes 1 e 2) e F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI (lote 3), foram encaminhadas à Gerência de Análise de Processos, Redação e Divulgação - SUPEL-GAP, para análise se as mesmas estão de acordo com as instruções normativas pertinentes.
Pregoeiro	26/10/2020 10:37:48	No Parecer nº 20/2020, teceu considerações das Planilhas de Custo e Formação de Preços da Empresa Licitante LICITANTE: R.E.O. RAMOS EIRELI-EPP, indicando que (...)
Pregoeiro	26/10/2020 10:37:56	(...) "Ante o exposto, em razão da adequada apresentação dos custos na planilha, não há necessidades de ajustes na mesma. Assim sendo, empresa licitante demonstrou a exequibilidade de sua Proposta Comercial de forma satisfatória."
Pregoeiro	26/10/2020 10:38:04	Assim, subsidiada no parecer em Referência, ACEITO a proposta da licitante R.E.O. RAMOS EIRELI-EPP para os lotes 1 e 2, tendo em vista que atendeu as exigências do Edital.
Pregoeiro	26/10/2020 10:45:40	No Parecer nº 21/2020, teceu considerações das Planilhas de Custo e Formação de Preços da Empresa Licitante LICITANTE: F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, indicando que (...)
Pregoeiro	26/10/2020 10:45:48	"Realizada a 1ª avaliação técnica das planilhas de custos e formação de preços apresentadas pelas empresas licitantes acima epigrafada, faz-se necessário e imprescindível os ajustes abaixo descritos:
Pregoeiro	26/10/2020 10:45:56	1. O valor da diária demonstrado na planilha de custos do motorista apresenta o valor diário de de R\$ 188,36 para os 5 motoristas e na planilha ANEXO II do Edital - Quadro estimativo de preços apresenta o valor R\$ 94,18 no trajeto 01 pavimentado, trajeto 03 pavimentado/não pavimentado e trajeto 04 pavimentado/não pavimentado.
Pregoeiro	26/10/2020 10:46:03	Portanto pede-se justificativa ou a decomposição dos referidos itens de valor de R\$ 94,18.
Pregoeiro	26/10/2020 10:46:14	2. O valor da diária demonstrado na planilha de custos do monitores apresenta o valor diário de de R\$ 133,05 para os 5 monitores e na planilha ANEXO II do Edital - Quadro estimativo de preços apresenta o valor R\$ 66,52 no trajeto 01 pavimentado, trajeto 03 pavimentado/não pavimentado e trajeto 04 pavimentado/não pavimentado.
Pregoeiro	26/10/2020 10:46:24	Portanto pede-se justificativa ou a decomposição dos referidos itens de valor de R\$ 66,52.
Pregoeiro	26/10/2020 10:46:32	3. Cabe ressaltar que somando o valor da mão-de-obra e os custos diretos mensais não correspondem ao valor mensal de R\$ 72.242,79 demonstrado na planilha ANEXO II do Edital - Quadro estimativo de preços.
Pregoeiro	26/10/2020 10:46:40	Portanto pede-se justificativa ou a decomposição dos referidos itens para demonstrar de forma mais fidedigna os itens que compõem o custo real por km.
Pregoeiro	26/10/2020 10:47:08	Caso a empresa tenha interesse poderá utilizar o o modelo de planilha do Caderno Técnico para Transporte Escolar Rural - RO, disponibilizada no portal da SUPEL: <a href="http://www.rondonia.ro.gov.br/publicacao/publicacao-de-caderno-tecnico-para-transporte-escolar-rural-ro/">http://www.rondonia.ro.gov.br/publicacao/publicacao-de-caderno-tecnico-para-transporte-escolar-rural-ro/</a>
Pregoeiro	26/10/2020 10:47:21	Assim sendo, deverá o licitante realizar os ajustes em suas Planilhas de Custos e Formação de Preços para que regularizem essas situações apresentadas, desde que o valor final de sua proposta não ultrapasse o valor do seu último lance ofertado no Sistema Comprasnet durante a fase de lances.
Pregoeiro	26/10/2020 10:47:33	Devendo também atentar para todos os valores com limites mínimos e máximos estabelecidos no Caderno técnico para contratação de serviços de vigilância elaborado pelo Ministério da Economia."
Pregoeiro	26/10/2020 10:56:06	No dia 23/10/2020 às 10h22min (horário local), encaminhamos à licitante F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, via e-mail, o Parecer nº21/2020/SUPEL-GAP para análise e posterior ajustes na planilha de custos. Concedendo o prazo de 24 horas para ajustes na planilha (lote 3).
Pregoeiro	26/10/2020 10:56:43	A licitante F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, nos respondeu e encaminhou, via e-mail, no dia 23/10/2020 às 16:59, a planilha ajustada, a qual foi reencaminhada, nesta data, à GAP/SUPEL para análise quanto ao atendimento dos apontamentos elencados no Parecer 21.
Pregoeiro	26/10/2020 10:57:43	Assim, para que todos tenham conhecimento quanto aos ajustes efetuados pela F.C. TRANSPORTE na planilha de custos do Lote 3, convoco a mesma para que anexar neste sistema a planilha enviada via e-mial para esta Comissão. Prazo de 120 (cento e vinte) minutos.
Sistema	26/10/2020 10:57:56	Senhor fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	26/10/2020 10:58:10	Campo aberto para envio do anexo.
Pregoeiro	26/10/2020 10:58:54	Registro ainda que tanto o Parecer 20/2020 quanto o Parecer 21/2020, elaborados pela GAP/SUPEL, justificaram que:
Pregoeiro	26/10/2020 10:59:17	1. Com o intuito de não provocar grandes distorções entre os valores das Propostas apresentadas pela licitante em relação ao seu último lance ofertado no sistema Comprasnet. (...)
Pregoeiro	26/10/2020 10:59:28	(...) Registra-se que nas análises das Planilhas de Custos e Formação de Preços será considerada as planilhas elaboradas pelas licitantes e não de acordo com o modelo previsto na IN 05/2017/MPOG."
Sistema	26/10/2020 11:07:43	Senhor Pregoeiro, o fornecedor F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	26/10/2020 11:17:52	Prezados, tendo em vista que a Planilha de custos, ajustada, (lote 3) da licitante F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, foi encaminhada à GAP/SUPEL para análise. Informo que esta sessão será SUSPENSA até o retorno dos autos a esta Comissão.
Pregoeiro	26/10/2020 11:18:08	INFORMO que a reabertura da sessão será comunicada com no mínimo 24 horas de antecedência.
Pregoeiro	26/10/2020 11:18:25	Agradecemos a compreensão de todos e desejamos um bom dia.
Pregoeiro	03/11/2020 14:15:30	INFORMO aos Senhores que a sessão do PE 409/2020 será reaberta no dia 04/11/2020 às 15h00min (Horário de Brasília - DF), para continuidade da fase de aceitação do lote 3 e demais fases do certame.
Pregoeiro	04/11/2020 10:09:45	Senhores Licitantes, Bom dia.
Pregoeiro	04/11/2020 10:11:47	Informo que devido a indisponibilidade da internet, estou com problemas de conexão.
Pregoeiro	04/11/2020 10:13:53	Portanto, INFORMO aos Senhores que a sessão do PE 409/2020 será reaberta no dia 04/11/2020 às 17h00min (Horário de Brasília - DF), para continuidade da fase de aceitação do lote 3 e demais fases do certame.
Pregoeiro	04/11/2020 17:07:13	Senhores licitantes, boa tarde.
Pregoeiro	04/11/2020 17:07:34	Conforme estabelecido, daremos continuidade a sessão do PE 409/2020. Bom trabalho a todos.
Pregoeiro	04/11/2020 17:10:13	Como já informado, a Planilhas de Custo e Formação de Preços da licitante: F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI (lote 3),

		foi encaminhada à Gerência de Análise de Processos, Redação e Divulgação - SUPEL-GAP, para análise da mesma (após correção).
Pregoeiro	04/11/2020 17:11:40	O Parecer nº 23/2020/SUPEL-GAP, teceu considerações das Planilhas de Custo e Formação de Preços da Empresa Licitante LICITANTE: F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI,, indicando que (...)
Pregoeiro	04/11/2020 17:12:06	"(...) Ante o exposto, em razão da adequada apresentação dos custos na planilha, não há mais necessidade de ajustes na mesma. Assim sendo, empresa licitante demonstrou a exequibilidade de sua Proposta Comercial de forma satisfatória.(...)"
Pregoeiro	04/11/2020 17:12:37	Assim, subsidiada no parecer em Referência, ACEITO a proposta da licitante F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI para o lote 3, tendo em vista que atendeu as exigências do Edital.
Pregoeiro	04/11/2020 17:14:30	Encerrada a fase de aceitação, passaremos para a fase de habilitação.
Pregoeiro	04/11/2020 17:15:44	Após análise dos documentos de habilitação das licitantes: R E O RAMOS EIRELI e F.C. TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, decido HABILITAR as mesmas no certame, tendo em vista que atenderam as exigências de habilitação - item 13 e subitens do Edital.
Pregoeiro	04/11/2020 17:16:45	Ressalto que foram atualizadas (on line) as Certidões Negativas de Recuperação Judicial de ambas empresas.
Sistema	04/11/2020 17:16:54	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	04/11/2020 17:17:10	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 04/11/2020 às 17:38:00.
Pregoeiro	04/11/2020 17:17:22	Fica aberta a fase de interposição de intenção de recurso administrativo, devendo a manifestação ser fundamentada e circunstanciada, e efetuada em campo próprio do sistema.
Pregoeiro	04/11/2020 17:41:26	Senhores licitantes, informo que houve intenção de recurso.
Pregoeiro	04/11/2020 17:41:34	A Pregoeira decide aceitar as intenções de recurso impetradas pelas licitantes, eis que neste momento está garantindo seus direitos a manifestação de recurso, conforme legislação.
Pregoeiro	04/11/2020 17:41:52	Cumprindo o disposto no inciso XVIII do art. 4º da Lei Nº10.520/2002 será concedido prazo de três dias para a apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do termino do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.
Pregoeiro	04/11/2020 17:42:01	Nada mais havendo a ser tratado dou por encerrada a sessão, e em nome do Estado de Rondônia, agradeço a todos pela participação.

Eventos do Pregão		
Evento	Data/Hora	Observações
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	18/08/2020 11:03:29	Pregoeiro Anterior: 94597871268-BIANCA MATIAS DE SOUZA . Pregoeiro Atual: 78057248220-MARIA DO CARMO DO PRADO . Justificativa: Pregoeira Titular. Portaria nº 72/CI/SUPEL
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	14/10/2020 12:54:50	Pregoeiro Anterior: 78057248220-MARIA DO CARMO DO PRADO . Pregoeiro Atual: 94597871268-BIANCA MATIAS DE SOUZA . Justificativa: Portaria 72/CI/SUPEL
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	16/10/2020 11:54:29	Pregoeiro Anterior: 94597871268-BIANCA MATIAS DE SOUZA . Pregoeiro Atual: 78057248220-MARIA DO CARMO DO PRADO . Justificativa: Pregoeira Titular
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	04/11/2020 10:09:22	Pregoeiro Anterior: 78057248220-MARIA DO CARMO DO PRADO . Pregoeiro Atual: 94597871268-BIANCA MATIAS DE SOUZA . Justificativa: Portaria nº 72/2020
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	04/11/2020 12:58:10	Pregoeiro Anterior: 94597871268-BIANCA MATIAS DE SOUZA . Pregoeiro Atual: 78057248220-MARIA DO CARMO DO PRADO . Justificativa: Pregoeira Titular. Portaria 72/GAB/SUPEL/2020
Abertura de Prazo	04/11/2020 17:16:54	Abertura de prazo para intenção de recurso
Informado Fechamento de Prazo	04/11/2020 17:17:10	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 04/11/2020 às 17:38:00.

Data limite para registro de recurso: 09/11/2020.

Data limite para registro de contrarrazão: 12/11/2020.

Data limite para registro de decisão: 24/11/2020.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:50 horas do dia 04 de novembro de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MARIA DO CARMO DO PRADO  
**Pregoeiro Oficial**

BIANCA MATIAS DE SOUZA  
**Equipe de Apoio**



**Voltar**





GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Pregão Eletrônico Nº 00409/2020

RESULTADO POR FORNECEDOR

07.119.104/0001-69 - R E O RAMOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades</u>	Outras unidades	1	R\$	R\$ 1.890.520,80	R\$ 1.890.520,80

**Marca:**  
**Fabricante:**  
**Modelo / Versão:**  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LOTE 01 ROTA 01-Saída: da Av. Imigrante com Av. Rio Madeira, por volta (6:00h). Total diário: 55,36 Km/DIA de quilômetros pavimentados 55,36 210 11.625,60 X R\$ 11,59 = R\$ 134.740,70 MATUTINO Saída: Av. Rio Madeira com Av. Imigrante por volta (12:00h), km até a rua Bueno Aires. Total diário: 50,05 km/DIA de quilômetros pavimentados 50,05 210 10.510,50X R\$ 13,30 = R\$ 139.789,65 VESPERTINO ROTA 02-Saída: da BR-319 (Jorge Teixeira) com a Av. Calama por volta das (6:00h) 47,39 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 47,39 210 9.951,90X R\$ 13,30 =R\$ 132.360,27 MATUTINO Saída: da Av. Calama com BR-319 (Jorge Teixeira) por volta (12:00h): 49,35 km/DIA de quilômetros pavimentados. 49,35 210 10.363,50 X R\$ 13,30 =R\$ 137.834,55 VESPERTINO ROTA 03-Saída: Da Rua Vieira Caula com a Rua Andreia por volta das (6:00h). Total diário: 42, 65 km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,65 210 8.956,50 XR\$ 13,30 =R\$ 119.121,45 MATUTINO Saída: Rua Daniele com rua Fábila por volta (12:30h), 11,414 Km até a rua Fábila com a rua Daniele. Total diário: 41,63 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,63 210 8.742,30 XR\$ 13,30 =R\$ 116.272,59 VESPERTINO ROTA 04-Saída: da Av. Vieira Caula com a rua Daniele por volta das (6:00h): 44,78 Km/Dia de quilômetros pavimentados. 44,78 210 9.403,80X R\$ 13,30= R\$ 125.070,54 MATUTINO Saída: Da Av. Vieira Caula com a rua Daniele por volta (12:30h), Caula com a rua Daniele Total diário: 41,94 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,94 210 8.807,40X R\$ 13,30 =R\$ 117.138,42 ROTA 07-Saída: da rua Daniela no Conjunto Jarnary, por volta das (6:00h) Total diário: 41,12 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,12 210 8.635,20 XR\$ 13,30 =R\$ 114.848,16 MATUTINO Saída: da rua Daniele, por volta das (12:00h) percorre 0,281 km até a rua Benedito Inocêncio, dobra a esquerda,, Total diário: 37,69 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,69 210 7.914,90 XR\$ 15,86 =R\$ 125.530,31 VESPERTINO ROTA 08-Saída: da Av. Rio de Janeiro por volta das (6:00h), , percorrendo 9,893 Km até o ponto de partida Av. Rio de Janeiro. Total diário: 41,44 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,44 210 8.702,40 XR\$ 13,30 =R\$ 115.741,90 MATUTINO Saída: da Av. Rio de Janeiro por volta (12:30h), Rio de Janeiro em frente ao supermercado DB. Total diário: 37,41 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,41 210 7.856,10X R\$ 15,86= R\$ 124.597,75 VESPERTINO ROTA 11-Saída: da esquina da Av. Amazonas com a rua Buenos Aires, 7,145 km até a estrada dos Periquitos, dobra na mesma realizando o mesmo itinerário de ida, percorrendo 11,715 Km até a rua Alexandre Guimarães c/ a rua Antônio Fraga, dobra a direita na rua Antônio Fraga, percorre 0,225 km até a Av. Raimundo Cantuária, dobra a esquerda na Raimundo Cantuária, percorre 4,786 até a rua Buenos Aires. Total diário: 55,14 km/DIA de quilômetros pavimentados. 55,14 210 11.579,40X R\$ 11,59= R\$ 134.205,25 MATUTINO Saída: da rua Raimundo Cantuária com a rua Buenos Aires, por volta das (12:00h) até a rua Buenos Aires no ponto de partida. Total diário: 42,02 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,02 210 8.824,20 XR\$ 13,30 = \$ 117.361,86 VESPERTINO ROTA 12-Ída: da rua Raimundo Cantuária com a rua Luziânia por volta das (12:00h) Raimundo Cantuária. Total diário: 48,66 Km/DIA de quilômetros pavimentados. 48,66 210 10.218,60 XR\$ 13,30= R\$ 135.907,38 VESPERTINO Valor total do LOTE 01 R\$ 1.890.520,80. (Um milhão e oitocentos e noventa mil, quinhentos e vinte reais e oitenta centavos)

2	<u>Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades</u>	Outras unidades	1	R\$	R\$ 1.198.071,04	R\$ 1.198.071,04
---	---	-----------------	---	-----	------------------	------------------

**Marca:**  
**Fabricante:**  
**Modelo / Versão:**  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lote 02 ROTA 05 Saída: da rua Bolívia com rua Joaquim Nabuco por volta das (6:00h). Total diário: 52,41 km/DIA de quilômetros pavimentados. 52,41 210 11.006,10 X R\$ 11,59 =R\$ 127.560,70 MATUTINO- Saída: da rua Guanabara por volta das (12:00h) dobra a direita percorre 0,254 km até a Av. Rio de Janeiro dobra a esquerda percorre até a rua Alexandre Guimarães dobra a esquerda percorre 0,179 km até a rua Guanabara. Total diário: 45,57 km/DIA de quilômetros pavimentados. 45,57 210 9.569,70 X R\$ 13,30 = R\$ 127.277,01 VESPERTINO ROTA 06-Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta, por volta das (6:00h) Total diário: 41,16 km/DIA de quilômetros pavimentados. 41,16 210 8.643,60 X R\$ 13,30 =R\$ 114.959,88 MATUTINO Saída: Av. Campos Sales, da praça Nova Floresta por volta das (12:00h) na praça Nova Floresta. Total diário: 42,05 km/DIA de quilômetros pavimentados. 42,05 210 8.830,50 X R\$ 13,30 =R\$ 117.445,65VESPERTINO ROTA 09-Saída: da rua Pau Ferro Próximo da rua Açai por volta das(6:00h), na rua Pau Ferro com A rua Açai. Total diário: 37,93 km/DIA de quilômetros pavimentados. 37,93 210 7.965,30 XR\$ 15,86 = R\$ 126.329,66 MATUTINO Saída: da rua Pau Ferro com a rua Açai por volta das (12:00h),. Total diário: 35,86 km/Dia de quilômetros pavimentados. 35,86 210 7.530,60 X R\$ 15,86 = R\$ 119.435,32 VESPERTINO ROTA 10- Saída: da rua Açai com Av. Jaturana por volta das (6:00h) 0,158 km até a rua Três e Meio. Total diário: 45,08 km/DIA de quilômetros pavimentados. 45,08 210 11.539,50 XR\$ 11,59 =R\$ 133.742,81 MATUTINO Saída: Sai da rua Três e Meio com a rua das Crianças por volta das (12:00h), percorre 0,158 km até a BR-364, dobra a direita percorre 17,933 km até a rua do Hospital Santa Marcelina, dobra direita percorre 0,718 km até o pátio da escola Marcelo Candia. 45,08 210 9.466,80 XR\$ 13,30 =R\$ 125.908,44 VESPERTINO ROTA 13-Saída: da rua Jardim no Bairro Novo por volta (6:00h), percorre 2,380 km até a BR-364,. OBS: Esse valor já foi computado o trajeto manhã, o retorno e a vinda do alunos do turno da tarde. 46,13 210 9.687,30 R\$ 13,30 R\$ 128.841,09 MATUTINO Retorno: Sai do pátio da escola por volta das (17:40h), pavimentados. 22,99 210 4.827,90 R\$ 15,86 R\$ 76.570,49 VESPERTINO VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 1.198.071,04

**Total do Fornecedor:** R\$ 1.888.089,5700

84.084.383/0001-13 - F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	<u>Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades</u>	Outras unidades	1	R\$ 959.001,5000	R\$ 722.415,2100	R\$ 722.415,2100

**Marca:**  
**Fabricante:**  
**Modelo / Versão:**  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Descrição: LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Total do Fornecedor:** R\$ 722.415,2100

**Valor Global da Ata:** R\$ 2.610.504,7800

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



Voltar

■ **DECLARAÇÕES**

UASG 925373 - SUPERINTEND. ESTAD. DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Pregão Eletrônico Nº 4092020

CNPJ/CPF	Razão Social/Nome	Porte da Empresa
84.084.383/0001-13	F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI	ME/EPP
<p>Data Declarações: 13/08/2020 16:19 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
07.119.104/0001-69	R E O RAMOS EIRELI	ME/EPP
<p>Data Declarações: 14/08/2020 17:44 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
13.399.016/0001-60	EXPRESSO GOMES LTDA	ME/EPP
<p>Data Declarações: 14/08/2020 22:29 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
10.929.764/0001-10	LINUX TRANSPORTES LTDA	ME/EPP
<p>Data Declarações: 17/08/2020 10:27 Declaração MEE/EPP: NÃO Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
00.224.783/0001-97	VIA NORTE SERVICOS DE TRANSP ORTES DE PASSAGEIROS EIREL	ME/EPP
<p>Data Declarações: 17/08/2020 17:14 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
34.534.435/0001-38	MARIA DO SOCORRO MOTA DA SILVA	ME/EPP
<p>Data Declarações: 17/08/2020 22:01 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
10.339.496/0001-86	VIA VERDE TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI	ME/EPP
<p>Data Declarações: 18/08/2020 00:25 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
37.082.160/0001-37	CAIO CESAR LINS 95065890200	ME/EPP
<p>Data Declarações: 18/08/2020 04:55 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
10.494.340/0001-70	R. BATISTA DOS SANTOS EIRELI	ME/EPP
<p>Data Declarações: 18/08/2020 10:14 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		
09.463.607/0001-82	TS LOCACOES E SERVICOS LTDA	ME/EPP
<p>Data Declarações: 18/08/2020 10:36 Declaração MEE/EPP: <a href="#">SIM</a> Declaração de Ciência Edital: <a href="#">SIM</a>                      Declaração Fato Superveniente: <a href="#">SIM</a> Declaração de Menor: <a href="#">SIM</a> Declaração Independente de Proposta: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Acessibilidade: <a href="#">SIM</a> Declaração de Cota de Aprendizagem: <a href="#">SIM</a>                      Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <a href="#">SIM</a></p>		

 Imprimir o Relatório

**Fechar**



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

**Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico**  
Nº 00409/2020

Às 17:48 horas do dia 08 de fevereiro de 2021, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00409/2020, referente ao Processo nº 0029.068633/20-59, a autoridade competente, Sr(a) ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado de Julgamento.

\*\*OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação.

**Resultado do Julgamento de Recursos**

**Item: 1**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE I - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidades dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 1

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Valor Estimado:** R\$ 1.890.520,8000

**Intervalo Mínimo entre Lances:** 1,00 %

**Situação:** Adjudicado com decisão

**Adjudicado para:** R E O RAMOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 1.085.000,0000 , com valor negociado a R\$ 1.084.061,2900 .

[Visualizar Recurso do Item](#)

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	08/02/2021 17:48:43	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, Melhor lance: R\$ 1.085.000,0000, Valor Negociado: R\$ 1.084.061,2900

**Item: 2**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE II - PORTO VELHO - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidades dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 1

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Valor Estimado:** R\$ 1.198.071,0400

**Intervalo Mínimo entre Lances:** 1,00 %

**Situação:** Adjudicado com decisão

**Adjudicado para:** R E O RAMOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 805.000,0000 , com valor negociado a R\$ 804.028,2800 .

[Visualizar Recurso do Item](#)

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	08/02/2021 17:48:34	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: R E O RAMOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.119.104/0001-69, Melhor lance: R\$ 805.000,0000, Valor Negociado: R\$ 804.028,2800

**Item: 3**

**Descrição:** Prestação de Serviço de Transporte Para Servidor - Condução de Veículo - Outras Necessidades

**Descrição Complementar:** LOTE III - CANDEIAS DO JAMARI/JACI PARANÁ - Contratação, pela Secretaria de Estado da Educação SEDUC, de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de transporte escolar para atender as necessidades dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Porto Velhos, Candeias do Jamari e Jaci Parana - RO. OBS: Tendo em vista que o comprasnet não permite cadastro com quantidades fracionadas, informo que não foi possível realizar o cadastramento dos quantitativos (em quilômetros) dos itens que compõem cada lote. Assim, o cadastro foi realizado pelo valor global do lote, ou seja, os lances ocorrerão pelo valor global. Contudo, a proposta e a planilha de custos deverão ser elaboradas apresentando a descrição e os valores de cada item que compõem o lote (trechos pavimentados/não pavimentados), conforme Edital.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 1

**Unidade de fornecimento:** Outras unidades

**Valor Estimado:** R\$ 959.001,5000

**Intervalo Mínimo entre Lances:** 2,00 %

**Situação:** Adjudicado com decisão

**Adjudicado para:** F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 725.000,0000 , com valor negociado a R\$ 722.415,2100 .



**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	08/02/2021 17:48:55	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: F C TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, CNPJ/CPF: 84.084.383/0001-13, Melhor lance: R\$ 725.000,0000, Valor Negociado: R\$ 722.415,2100

**Fim do documento**